3. Postea confederacionem in recessu immediato huic conceptam<sup>4</sup>, sic et statuta dolificum scripta ibidem<sup>5</sup> retraxerunt ad sua consilia deliberative.

4. Rursum<sup>f</sup> intercesserunt pro Hamburgensibus ad Kyl[on]enses, ut reddant et libera<sup>h</sup> (dimittant) suorum concivium bona, per eos occupata.

4. Rursum<sup>g</sup> miserunt litteras ad Ky-lonenses, ut restituant Hamburgensibus eorum bona per eos occupata et captivos quitos dimittant.

5. Item<sup>i</sup> ad instanciam dominorum consulum Lubicensium intercesserunt litteris suis pro Tiderico Emekini suo concive ad consules in Godebus, ut illi solvant pecuniam suam, secundum proprias eorum litteras sibi sigillatas, et secundum arbitrium desuper factum, et in libro civitatis Lubicensis notatum.

5. Item<sup>k</sup> ad instanciam dominorum consulum Lubicensium miserunt litteras dominis consulibus in Godebuz, ut solvant Thiderico Emekini, civi Lubicensi sua debita etc.

6. Item<sup>l</sup> miserunt litteras suas ad oldermannos mercatorum in Bergis Norwegie ex parte Luberti Stenvort de sua expurgacione.

6. *Folgt Nr. 389.*

7. Ad<sup>m</sup> dominos consules Hamburgenses. — *Folgt Nr. 390.*

8. Insuper Gregorius Swerting monuit civitates, petens sibi refundi 126 marcas Lubicensium denariorum, quas exposuit in preparando se ad recepcionem castri Borgholme<sup>n</sup> et stipendiariis et reis hinc inde. Super hiis Gripeswaldenses et Stetinenses debent secum concordare et ipsum de hiis expedire.

a) Nyghendorp *R. S.*      b) Buchorn *R.*      c) *de fehlt Ld.*      d) Lüneborch *S.*      e) Ham-  
borgh *S.*      f) Rursum — occupata *Ld. S.*      g) Rursum — dimittant *R.*      h) libera dimittant  
suorum concivium bona apud se occupata *S.*; dimittant *fehlt Ld.*      i) Item — notatum *Ld. fehlt S.*  
k) Item — etc. *R.*      l) Item — expurgacione *nur R.*      m) Ad — Hamburgenses *Ld. S.*

<sup>1)</sup> *S. darüber Kämmererechnungen der St. Hamburg 1, S. 95.*

<sup>2)</sup> *Diese Schreiben sind uns nicht erhalten. S. die Antwort unter Nr. 390, R. v. 1367*

*Okt. 6 § 9.*

<sup>3)</sup> *1367 Jan. 6.*      <sup>4)</sup> *R. v. 1366 Jun. 24 § 27; 1367 Mai 30 § 6; 1367 Juni 24 § 18,*

<sup>5)</sup> *R. v. 1366 Jun. 24 § 19.*      <sup>6)</sup> *Unten § 9 u. R. v. 1363 Jan. 1 § 1.*

9. Item dominus Fredericus Zuderland excusavit se de dimissione castri Borg-holme, quod ad promissa regis Haquini Norwegie ipsum de se presentavit, qui promisit, se missurum 4 milites suos secum, qui cum civitatibus deberent omnia placita terminare, et vellet eis facere pro injuria id est unliik equitatem. Super quibus eciam littere regis patentes et serate legebantur<sup>a</sup>. Super hoc Rozstokcenses peccierunt consilium a civitatibus, ut ipsi dijudicarent, si per hoc dictus Fredericus se sufficienter excusasset, et an ipse vel ipsi Rozstokcenses essent ideo inculpandi. Ad hec civitates respondendo dixerunt, quod hoc vellet ad sua inportare consilia, et quantocius possent, super hiis reformare sua responsa.

10. Insuper Lubicensis dabunt aliis civitatibus id requirentibus, sub suo pendenti sigillo copias litterarum compositionis inter regem Danorum et civitates ordinate.

11. Item<sup>b</sup> Rozstokcenses monuerunt, similiter Wismarienses, [notarios]<sup>d</sup> Hamburgenses et Stetinenses pro pecunia eis solvenda. Notarius Hamburgensis dixit, se velle id referre dominis suis et eos inducere ad dandum responsum. Notarius Stetinensis peccit inducias et dilaciones usque letare<sup>1</sup>, Rozstokcensibus contradicentibus.

12. Item<sup>f</sup> civitates supplicaverunt consularibus Sundensibus, ut inportent suo consilio et interloquendo convenient de hoc, ut tunne dolificum equiparentur in mensura hinc inde<sup>2</sup>.

13. Rursum<sup>1</sup> legebantur littere civitatis Pruscie de coobligacione contra reges Dacie et Norwegie facienda, ad quam eciam alias civitates maritimas<sup>1</sup> requirunt. Super hoc miserunt civitates litteras suas domino Alardo, prothonotario Sundensi, rogantes, ut ipse nomine suo transeat ad magistrum generalem et ad civitates Pruscie ad agendum et respondendum ad premissas litteras in hunc modum. — *Folgt Nr. 391.*

14. Item<sup>m</sup> civitates ad instanciam Lubicensium direxerunt litteras suas subscriptas ad dominos subscriptos, Nicolaum Lundensis, Magnum Ripensis, Paulum Arosiensis ecclesiarum archiepiscopum et episcopos, item ad Nicolaum de Leembeke, dapiferum regis Dacie, Everhardum Molteken magistrum kamere, Stigotum Andree, Fredericum Molteken capitaneum in Kalfø et in Randerhusen, et Henningum Putbusche sub forma sequenti. — *Folgt Nr. 392.*

11. Item<sup>c</sup> Rozstokcenses, Wysmarienses et Gripeswaldenses monuerunt notarios Hamburgenses et Stetynenses pro pecunia ipsis solvenda. Notarius Hamburgensis dixit, se velle id referre dominis suis et eos ad dandum [responsum]<sup>e</sup> inducere. Notarius Stetynensis peccit inducias et dilaciones ad letare<sup>1</sup>, Rozstokcensibus contradicentibus.

12. Item<sup>g</sup> [de]<sup>h</sup> equalitate tunnarum<sup>2</sup> loqui debent ad proximum terminum.

13. Item<sup>k</sup> nota de negociis agendis ad magistrum et civitates Pruscie.

a) eciam lecte fuerunt littere regis patentes et serate R.

b) Item — contradicentibus *Ld u. S.*

c) Item — contradicentibus R. d) *Jenghaus liest hier: ipsos.* e) responsum *fehlt R.* f) Item — inde *Ld u. S.* g) Item — terminum R. h) *de fehlt R.* i) Rursum — modum *Ld u. S.*

k) Item — Pruscie R. l) maritimarum *Ld (1) u. S (1).* m) §. 14 *nur Ld u. S.*

<sup>1)</sup> 1367 Mrz. 28.

<sup>2)</sup> R. v. 1363 Mrz. 17 § 8.

## B. Korrespondenz der Versammlung.

389. Die zu Rostock versammelten Sendeboten der Seestädte an den deutschen Kaufmann zu Bergen: ersuchen ihn, den Lubbert von Steenwörde nicht zu beschweren, da er durch Erwirkung eines Schreibens von König Hakon den Rechten des deutschen Kaufmannes nicht zuwider gehandelt habe. — 1366 Dez. 17.

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 35<sup>b</sup>.

Handschrift zu Stralsund, Rathsarchiv.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk. Gesch. 2, S. 587.

Discretis et honestis viris, aldermannis et communi mercatori hanze Teutunice, Bergis Norwegie existentibus, amicis suis predilectis, consules civitatum maritimarum in data presencium Rozstok congregati, concilium salutis et honoris incrementum. Noverit vestra discrecio, nos quasdam vestras coram nobis lectas audivisse litteras per vos honorabilibus viris, dominus consulibus Lubicensibus ascriptas, per suos nuncios consulares nobis in presenti congregacione oblatas. Quibus intimatis<sup>a</sup>, qualiter quidam Lubbertus de Steenwörde quasdam impetraverit ab inclito principe domino Haquino, rege Norwegie, litteras speciales, quibus dicitis, uti vobis videtur, pluribus ipse quam alius mercator gaudere vellet libertatibus, in quo quasi excessu ipsum incusavistis. Unde prudentie vestre duximus reformandum, quod, auditis et intellectis per nos copiis dictarum litterarum domini regis Norwegie predicti per vos transmissis, apparet nobis, ipsum in eo nullum fecisse excessum. Dicte enim littere sic impetratae, quibus non aliud pretendendo, quam<sup>b</sup> sua debita extorquere curabat, libertati mercatoris non repugnant. Quocirca circumspeccionem vestram instanter petimus, quatenus prenominationum Lubbertum cum suis de premissis supportetis liberum, non impediens nec gravantes ipsum quovis modo. Quod cupinus erga vos amicitabiliter<sup>c</sup> deservire. Valete cum salute. Datum anno Domini 1366, feria quinta post diem beate Lucie virginis sub secreto consulum Rozstok, quo omnes utimur ista vice.

390. Die zu Rostock versammelten Sendeboten der Seestädte an Hamburg: antworten, da sie zuerst Klage erhoben hätten, so müsse Hamburg sich zunächst dem Schiedsspruche Lüneburgs und Hannovers unterwerfen; wenn es alsdann eine Gegenklage erheben wolle, so seien auch sie zur Unterwerfung unter den Schiedsspruch dieser Städte bereit. — [1366 Dez. 17.]

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 36.

Handschrift zu Stralsund, Rathsarchiv.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld. Urk. Gesch. 2, S. 588.

Cum desiderio complacendi previo salutamine amicabile et condigno. Receptis sane et intellectisstrarum honestatum litteris, in quibus inter cetera continebatur, quod equaliter nobiscum vestras querelas et causas velletis proponere coram dominis consulibus Luneburg et Honovere, et deinde stare dictis et pronunciacionibus earundem super eisdem, super quo vobis scribimus respondendo, quod nobis dignum et justum fore videtur, ex quo nos fuimus et sumus priores actores, monitores et motores vobis, quod primo a nobis super motis et movendis contra vos debeat separari juxta pronunciacionem et diffinicionem dominorum consulum predictorum. Quo facto et pronunciacione ipsorum per vos in effectu servata et completa, volumus libenter vestras causas et querelas a vobis in scriptis recipere, et super eis deliberaciones et responsa nostra ponere ad easdem, et stare et parere pronunciacioni et diffinicioni super eisdem dominorum consulum Luneburg et Honovere predictorum, super quo vestram voluntatem dominis consulibus

a) inimicis Ld.

b) quamquam Ld.

c) amabiliter Ld (2) u. S (?).

Lubicensibus, nomine nostrorum omnium, infra hinc et festum epiphanie Domini<sup>1</sup> proximum sine omni dilacione et excusacione petimus litteratorie reformari. Ceterum scitote, quod nostras litteras supplicatorias ad dominos consules Kylonenses pro restitutione bonorum vestrorum concivium direximus, prout per honorandum virum, dominum Johannem de Wunstorp, vestrum prothonotarium, nomine vestri fuit nobis supplicatum. Altissimus dignetur vos conservare. Scriptum consulum Rozstokcensium sub secreto, quo utimur pro presenti.

Per nuncios consulares civitatum maritimarum.

391. *Die zu Rostock versammelten Sendeboten der Seestädte an den Hochmeister und die Städte von Preussen: antworten ablehnend in Betreff der von ihnen verlangten Verbindung gegen König Waldemar von Dänemark. — [1366 Dez. 17.]*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 366.*

*Handschrift zu Stralsund, Rathsarchiv.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld, Urk. Gesch. 2, S. 589.*

Litteras vestras ipsi civitatenses benigne receperunt saneque intellexerunt. Quibus respondendo dicunt, quod, stantibus gwerris inter regem Dacie et ipsos, ipsi per suos nuncios consulares, per notarios et alios nuncios ydoneos pluries et attente requisierunt vos ad unionem cum eis contra regem faciendam; quam cum vos cum eis facere negavistis, ipsi cum dicto rege quandam inierunt compositionem. Quod non fecissent, si vos ipsis couniti fuissetis, et licet idem rex ipsis plura dampna intulerit, exhibet tamen se paratum ad faciendum ipsis condignam pro eis equitatem. Unde petunt hec intra vos ipsos volvatis. Sicut enim res se habet, non possunt salvo honore suo dictam vobiscum inire coobligacionem pro ista vice. Quod petunt, pro ingrato suscipere non velitis. Ipsi enim parati sunt ad omnia quecumque salvo honore facere poterunt, ad communis mercatoris commodum et profectum.

392. *Die zu Rostock versammelten Sendeboten der Seestädte an verschiedene Bischöfe und Grafen des dänischen Reiches: bitten, der übernommenen Bürgschaft für den mit Waldemar von Dänemark abgeschlossenen Vertrag gemäss dafür zu sorgen, dass der König die Verletzungen desselben sühne, indem er das erhobene Geld und das weggenommene Strandgut wieder erstatte. — 1366 Dez. 17.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 37.*

*Handschrift zu Stralsund, Rathsarchiv.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 589.*

Cum omnis reverencie et honoris exhibicione paratam obsequendi et complacendi voluntatem. Dignitati vestre venerande innotescere<sup>a)</sup> cupimus presencium ex tenore, honorabiles viros consules civitatis Lubeke per suos nuncios consulares ydoneos nobis in presenti congregacione existentibus exposuisse graves per querelas, qualiter insignis princeps, dominus rex Dacie, pecuniam alias ab hospitibus in vittis eorum protunc jacentibus extortam et receptam, similiter et bona naufraga uni eorum concivi pertinencia, quam et que ipse nuper, cum litteras compositionis inter ipsum et nos ordinate ad se reciperet, ac presentibus generoso principe domino Erico, duce Saxonie, necnon Lubeke, Rostok et Stralessund notariis quitam et quita dimiserat, de novo repetivit, resumpsit et levavit, unde eorum concivibus dicte pecunie fidejussoribus gravia et magna dampna sunt illata contra bonam statutam compositionem, quam ipsi et nos secum habemus. Sunt eciam pluribus aliis nobiscum in eadem compositione existentibus plurima alia bona naufraga per suos ablata, prout hoc multis ad nos devenit querelis. Quare vos

a) innotere Ld.

<sup>1)</sup> 1367 Jan. 6.

tanquam ejusdem compositionis fidejussorem monemus et reverenciam vestram presentibus attente exoramus, item predictum dominum regem taliter informare, idque apud ipsum efficere curetis, ut ipse prenarratam pecuniam et bona naufraga restituat, ac memoratis fidejussoribus hujusmodi pretacta dampna refundat, sicuti justum nobis videtur et rationabile, non violando nobis compositionem predictam, quodque reddi procuret cetera bona naufraga per suos sic ablata, preessendo eciam ne amplius talia sic contingant, exhibentes vos [omne]s<sup>a</sup> taliter in hiis, ut non oporteat plures aut posteriores pro eo fieri moniciones, quod in singulis nobis poss[ibil]ibus<sup>b</sup> cupimus erga vos effective deservire, petentes, nobis responsum vestrum bonum desuper reformari. Datum anno Domini 1366, feria quinta post diem beate Lucie virginis, sub secreto consulum Rostokcensium, quo omnes utimur ista vice